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9 argument för 
rut-avdraget 

Innehåll



1. Rut-avdraget är  
samhällsekonomiskt  
gynnsamt
Rut-avdraget är närmare 90 procent (!) självfinansierat1, om 
man ser till de positiva samhällsekonomiska vinsterna på sikt. 
Nästan oavsett hur man räknar så är nettokostnaderna (dvs., 
de faktiska kostnaderna som avdraget innebär för samhället) 
väldigt låga, i och med den samhällsekonomiska vinst som 
uppnås.

Hemservicebranschen är personalintensiv och erbjuder jobb med 
lägre trösklar. Att gå från utanförskap till arbete innebär 
betydande samhällsvinster i form av fler som etablerar sig 
i det svenska samhället samtidigt som det bidrar med ökade 
skatteintäkter och minskade bidragsutbetalningar. 

Enligt ett räkneexempel från Ekonomifakta innebär vinsten 
av att gå från arbetslöshet till arbete (med en lön på 22 000 
kronor/månad), en samhällsvinst på 28 900 kronor per individ 
och månad. Av detta tillfaller en del individen, men 85 procent 
tillfaller staten i form av ökade skatteintäkter och minskade 
kostnader för bidrag.2 
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2. Vita rut-jobb  
marginaliserar den  
svarta marknaden

En av de viktigaste anledningarna bakom rut-reformen var att man 
ville marginalisera den svarta marknaden för hushållsnära tjänster. 
Över tid har de vita rut-jobben omintetgjort den svarta marknaden 
- enligt Skatteverket handlar det om över 70 procentig 
minskning sedan reformen infördes.3 

Minskningen av den svarta marknaden kan givetvis bero på flera 
saker. Reformen har haft en normaliserande effekt när det gäller 
att köpa rut-tjänster samtidigt som ökade bokförings- och 
faktureringskrav på företag och minskad kontanthanteringen 
i samhället över tid också bidragit till att minska den svarta 
marknaden.4  

Sammantaget kan man konstatera att rut-reformen haft många 
positiva effekter för hela samhället – såväl för köpare, säljare, 
utförare som skattebetalare. En vit rut-bransch bidrar till 
samhällsekonomin, kundernas ökade medvetenhet och 
branschens professionalisering.  
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3. Branschen bidrar  
med instegsjobb  
och uppmuntrar till  
karriärresor
Hemservicebranschen skapar jobbtillfällen med yrken som är 
personalintensiva, universella och framtidssäkrade. Branschen 
överpresterar när det gäller inkludering och mångfald jämfört 
med övriga näringslivet. Framför allt inom hemstädning 
sysselsätts personer som annars skulle stå längre från 
arbetsmarknaden – såsom utrikes födda, långtidsarbetslösa, och 
personer med funktionsnedsättning. 

Städyrket är dessutom en språngbräda för karriärresor till 
andra jobb eller till att starta eget. Branschen erbjuder flexibla 
jobb med möjlighet att kombinera med fritid, studier och annat 
för personer som annars skulle haft svårt att etablera sig på 
arbetsmarknaden – eller för den som vill byta bransch. Läs gärna 
mer om städarnas vardag på www.ettriktigtviktigtjobb.se.

Städare är bland de topp tio vanligaste yrkena i Sverige och 
bland topp tio som bryter långtidsarbetslöshet.5 

Över fyra av tio nyanställda i branschen kommer direkt från 
arbetslöshet.6  
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4.  Rut-jobb ger 

      svenska samhället 
Hemservicebranschen är en av få branscher med låga trösklar 
till arbete. Branschen erbjuder jobb som går att lära sig på plats, 
möjligheten att börja jobba utan tillräckliga språkkunskaper 
och tillfällen att öva på svenskan på arbetsplatsen. På så sätt 
är branschen ”hemnyckeln” till det svenska samhället i dubbel 
bemärkelse. 

Rut-företag anställer fler än dubbelt så många 
utrikes födda som övriga näringslivet (42,6 procent i 
hemservicebranschen jämfört med 20,4 procent bland 
övriga företag).7  

Nästan två av fem rut-företagare är utlandsfödda, att 
jämföra med övriga näringslivet där motsvarande siffra är 
en knapp femtedel.8  

Städning och hemservice är bland de vanligaste yrkena 
i utsatta områden. Över 14 procent av de sysselsatta 
kvinnorna (däribland nästan en tredjedel av alla nyanlända 
kvinnor) och uppemot 11 procent av männen i utsatta 
områden arbetar inom städning och hemservice.9 

”hemnyckeln” till det 

6    Nio argument för rut-avdraget



5. Avdraget möjliggör  
ökad jämställdhet  
för konsumenter  
och anställda
Rut-reformen har bidragit till ökad jämställdhet, såväl på 
arbetsmarknaden som i de svenska hemmen. Ju mer hushållsnära 
tjänster som köps in, desto lättare blir det för hushållen att 
få vardagspusslet att gå ihop och att minska det obetalda 
hushållsarbetet. Dessutom är hemservice bland de mest 
kvinnodominerade branscherna såväl bland anställda som 
företagare.  

Rutindikatorn för 2022 visar att tre av fem köpare är 
kvinnor och att den vanligaste tjänsten är hemstädning (68 
procent). 

Över hälften av anställda i rut-företag är kvinnor.10  

Fyra av tio företagare i branschen är kvinnor, jämfört med 
drygt tre av tio i övriga näringslivet.11 

Utlandsfödda kvinnor utgör 23 procent av rut-företagarna, 
att jämföra med övriga näringslivet där motsvarande siffra 
är 6 procent.
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6. Rut-tjänsterna ger 
ökad frihet till  
hushållen
Ett viktigt syfte med reformen var att bidra till att frigöra tid till 
fritid eller professionellt arbete för köparna. Genom att minska 
stress och dubbelarbete innebär de hushållsnära tjänsterna ökad 
frihet till hushållen.

Cirka 30 procent av hushållen som köpte rut-tjänster 
2017 var barnfamiljer och totalt stod de för 44 procent av 
avdragsbeloppet.

Hälften av alla hushåll hörde till kategorierna 57 år eller äldre. 

Hushåll med väldigt små barn ökade sitt marknadsarbete 
mest, ställt mot jämförbara grupper som inte köpt rut-
tjänster.12  
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7. Hushållsnära tjänsterna 
blir vanligare i hela 
landet
Marknaden för hushållsnära tjänster finns runt om i hela världen. 
Tack vare rut-reformen får fler och fler i Sverige tillgång till vita 
hushållsnära tjänster. Utvecklingen har gått spikrakt uppåt sedan 
införandet 2007, vilket betyder att fler människor får tillgång till 
professionella hushållsnära tjänster som underlättar vardagen. 

Enligt Rutindikatorns sammanställning för 2022 köpte 1,2 
miljoner svenskar rut-tjänster för nästan 7,5 miljarder kronor. 
Det betyder att mer än 10 procent av Sveriges befolkning 
köpt rut-tjänster, varav städtjänsterna utgjorde nästan 70 
procent av rut-köpen.

Ökningen av rut-tjänster under 2022 fortsätter i hela landet, 
där Västmanlands län stod för den högsta ökningen (cirka 19 
procent) och den lägsta ökningen gjordes i Kalmar (2,5 procent). 
Användningen av avdraget varierar över landet, vilket kan 
förklaras av flera olika aspekter såsom demografi, utbildningsnivå, 
konsumtionsvanor och företagartradition.  
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8. En hållbar tjänst  
för en hållbar vardag

Rut-avdraget har bidragit till att hushållsnära tjänster blivit mer hållbara. 
I takt med att fler anlitar rut-företag så normaliseras användningen 
av avdraget och kunderna får en högre medvetenhet för kvalitet och 
hållbarhet i tjänsterna. 

Det leder i sin tur till att oseriösa företagare konkurreras ut, till förmån för 
seriösa företag som erbjuder professionellt utförda tjänster med hållbara 
produkter, professionalism och goda arbetsvillkor. Ju fler som arbetar vitt, 
desto fler omfattas av större trygghet och sociala försäkringar. 

När du anlitar ett företag bland Almega Hemserviceföretagens 
medlemmar kan du dessutom vara säker på att alla anställda omfattas av 
kollektivavtal.
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9. Stabiliteten i reformen 
har möjliggjort  
branschmognad  
och bättre villkor 

Politikerna har tagit till sig av de positiva effekterna som rut-avdraget 
fört med sig. Sedan 1 januari 2021 har avdragets utformning legat 
fast vid dagens nivå och utformning, vilket har skapat stabilitet i 
hemservicebranschen och bidragit till branschmognad och bättre villkor. 

De senaste åren har antalet företag som erbjuder rut-tjänster stabiliserats 
till en nivå omkring 25 500 företag, visar Rutindikatorns sammanställning 
för 2022. Tack vare stabiliteten i reformen utmärker sig Sverige i 
internationella sammanhang när det gäller minskade svartköp samt ökad 
branschmognad och goda arbetsvillkor.

Bland Hemserviceföretagens medlemmar var uppemot 59 procent 
anställda på heltid13 och bland anställda på Hemserviceavtalet 
(fack- och arbetsgivarorganisationers kollektivavtal för företag som 
erbjuder hushållsnära tjänster) arbetade nästan fyra av fem i en högre 
deltidsanställning (motsvarande 75 procent eller mer).14  
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Detta vill Almega  
Hemserviceföretagen

Ställ krav på kollektivavtal 
Som kund har du stora möjligheter att ställa krav på ditt hemserviceföretag. 
Att företaget har kollektivavtal är ett bra sätt att säkerställa att anställda får 
avtalsenlig lön, pensioner och har försäkringar. När du anlitar ett företag bland 
Almega Hemserviceföretagens medlemmar kan du vara säker på att alla omfattas 
av kollektivavtal. 

Men vi på Almega Hemserviceföretagen går längre än så. Bland våra medlemmar 
finns också auktoriserade hemserviceföretag som kontrolleras extra noga av 
en auktorisationsnämnd med företrädare för arbetsgivare och fack. Företagen 
granskas utifrån bland annat ekonomi, miljö, kvalitet och arbetsmiljö. Läs gärna 
mer om Almega Serviceföretagens auktorisation Auktoriserat Serviceföretag.  
Här hittar du samtliga auktoriserade hemserviceföretag.

Endast seriösa utförare ska beviljas rut-avdrag  
För att rut-reformen ska vara så effektiv och träffsäker som möjligt är det viktigt 
att endast seriösa utförare beviljas rut-avdrag. Som det ser ut idag räcker det 
att företaget har f-skattesedel. Med tydligare möjligheter för Skatteverket 
att utesluta oseriösa företagare blir det lättare för kunderna att välja företag 
som erbjuder hög kvalitet och goda arbetsvillkor. Just nu pågår en utredning 
om möjligheten att ställa högre krav på företagen som beviljas rut-avdrag 
av Skatteverket.15 Almega Hemserviceföretagen välkomnar att företag får 
tydligare motkrav för att beviljas rut-avdrag och att myndigheter utvecklar sitt 
tillsynsarbete, för att trygga rut-reformens tilltänkta mål.

Rut-tjänsterna kan frigöra mer tid till välfärden 
Kompetensförsörjning är ett av vår tids viktigaste samhällsutmaningar, inte minst 
inom välfärden. Även här kan hemservicebranschen hjälpa till med exempelvis 
hemstädning som en del av kommunens omsorgsverksamhet. För att få göra 
det krävs IVO-tillstånd, något som vissa hemserviceföretag har idag. Privata 
rut-företag kan på så sätt frigöra mer tid för omsorgspersonal samtidigt som 
professionella städare bidrar till att minska smittspridning hos sårbara grupper 
i deras hem. Almega Hemserviceföretagen välkomnar en utveckling där rut-
tjänsterna tillåts frigöra mer tid till välfärden.
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Referenser
1. De statliga intäkterna associerade med rut-avdraget utgår från i stort tre delar: obeskattat arbete som 

går till beskattat arbete (när svarta jobb blir vita), dynamiska effekter på rut-beställarnas arbetsutbud 
(att frigöra tid för mer marknadsarbete och skatteintäkter) samt sysselsättningseffekter (att man 
stimulera efterfrågan, vilket ökar antalet anställda i branschen).  Läs gärna mer om avdragets fördelar i 
rapporten Rut-avdraget: En utvärdering av RUT-avdragets offentligfinansiella konsekvenser (Almega, 
2020). 

2. Vinst av att gå från bidrag till arbetet (Ekonomifakta, 2020) 

3. De medvetna svarta köp av dagens rut-tjänster har minskat avsevärt sedan reformens införande 
2007 (från omkring 11 miljarder kronor år 2005 till cirka 3 miljarder år 2019). Läs gärna mer om detta i 
Hushållens medvetna köp av svarta tjänster 2005 och 2019 (Skatteverket, 2020). 

4. Några sådana bidragande orsaker till att svartmarknaden marginaliseras är införande av kassaregister, 
personalliggare, minskad kontanthantering samt politiska initiativ och branschens utveckling och 
mognad.

5. Se ”10 yrken som bryter långtidsarbetslöshet” (Arbetsförmedlingen 2021) och ”30 vanligaste yrkena: 
Förvärvsarbetande anställda 16-64 år efter antal i yrket, år 2021” (SCB, 2023).

6. Branschrapport städ och service – fakta och utveckling för branschen, Almega Serviceföretagen (2022).

7. RUT-avdrag (Ekonomifakta, 2023).

8. Statistik från SCB 2021.

9. Jobben som bryter arbetslösheten i särskilt utsatta områden (Almega, 2023).

10. RUT-avdrag (Ekonomifakta, 2023).

11. RUT-avdrag (Ekonomifakta, 2023).

12. Rut-avdraget – konsekvenser av reformen (Riksrevisionen, 2020).

13. Branschrapport städ och service – fakta och utveckling för branschen, Almega Serviceföretagen (2022).

14. Svenskt Näringslivs lönestatistik (Svenskt Näringsliv, september 2022).

15. En översyn av vissa skatteförfaranderegler för att motverka fusk och arbetslivskriminalitet, Dir. 2022:68.

13    Nio argument för rut-avdraget

https://www.almega.se/app/uploads/2020/02/en-utvardering-av-rut-avdragets-offentligfinansiella-konsekvenser.pdf
https://www.ekonomifakta.se/Fakta/Skatter/Skatt-pa-arbete/vinst-av-att-ga-fran-bidrag-till-arbete/
https://www.skatteverket.se/download/18.7eada0316ed67d72823f4c/1579510643608/Hush%C3%A5llens%20medvetna%20k%C3%B6p%20av%20svarta%20tj%C3%A4nster%202005%20och%202019%20-%20final.pdf
https://arbetsformedlingen.se/for-arbetssokande/sa-hittar-du-jobbet/tips-inspiration-och-nyheter/artiklar/2021-11-30-10-yrken-som-bryter-langtidsarbetsloshet
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/sysselsattning-forvarvsarbete-och-arbetstider/yrkesregistret-med-yrkesstatistik/pong/tabell-och-diagram/30-vanligaste-yrkena/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/sysselsattning-forvarvsarbete-och-arbetstider/yrkesregistret-med-yrkesstatistik/pong/tabell-och-diagram/30-vanligaste-yrkena/
https://www.ekonomifakta.se/Fakta/Foretagande/Naringslivet/rut-avdrag/
https://www.almega.se/app/uploads/2023/05/230529-Integrationsrapport-slutversion.pdf
https://www.ekonomifakta.se/Fakta/Foretagande/Naringslivet/rut-avdrag/
https://www.ekonomifakta.se/Fakta/Foretagande/Naringslivet/rut-avdrag/
https://www.riksrevisionen.se/download/18.185dfea217042689a765851c/1581941851838/RiR%202020_02%20Anpassad.pdf
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/kommittedirektiv/2022/06/dir.-202268


Om rut-avdraget 
Rut-avdraget är en skattereduktion på 50 procent av arbetskostnaden för 14 hushållsnära tjänster, inklusive 
hemstädning, flyttjänster, reparation, underhåll av vitvaror och it-tjänster. Läs gärna mer om rut-avdraget på 
Skatteverkets hemsida.

Om Almega Hemserviceföretagen
Almega Hemserviceföretagen företräder är Sveriges ledande bransch- och arbetsgivarorganisation för 
hemservicebranschen. Branschen erbjuder hushållsnära tjänster som hemstädning, barnpassning och 
flyttjänster med rut-avdrag. Samtliga omkring 330 medlemsföretag hos Almega Hemserviceföretagen 
omfattas av kollektivavtal och utgör över 70 procent av branschen sett till omsättning. Ett växande antal 
bland medlemmarna har dessutom Almega Serviceföretagens auktorisation Auktoriserat Serviceföretag.  
Här hittar du samtliga auktoriserade hemserviceföretag.
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